
Consorzio per la Bonifica della Capitanata 
Foggia 

 

DETERMINAZIONE  PRESIDENZIALE  N.  303 DEL 13/06/2018 

 

OGGETTO: Perizia di manutenzione, gestione ed esercizio nella Zona Bassa del comprensorio 

irriguo Sinistra Ofanto per l'anno 2018. Affidamento della fornitura di pezzi di 

ricambio per le apparecchiature denominate “AcquaCard”. CIG: 7445988FAA. 

IL PRESIDENTE 

Rilevato: 

- che i competenti uffici consortili, nell'ambito dei programmi annuali di spesa, hanno predisposto 

apposite perizie per la gestione delle opere di irrigazione, a termini dell'art. 24 del Regolamento 

per l'utilizzazione delle acque a scopo irriguo del comprensorio consortile, ed apposite perizie 

per le opere di bonifica idraulica; 

- che il Consiglio di Amministrazione, con delibera n. 739 del 28.11.2017, ha approvato la perizia 

relativa all'intervento specificato in oggetto per l'anno 2018 e con delibera n. 741 del 28.11.2017 

ha approvato il bilancio di previsione per l'esercizio finanziario 01.01.2018 - 31.12.2018; 

Vista la relazione dell'Area Agraria dell’11.04.2018 dalla quale si rileva: 

- che occorre approvvigionarsi di pezzi di ricambio per effettuare la gestione e  manutenzione delle 

apparecchiature elettro-idrauliche, in oggetto specificate, installate nella Zona Bassa del 

comprensorio irriguo Sinistra Ofanto; 

- che, ricorrendo i presupposti previsti all’art. 63, comma 2, lett. b) n. 2 e comma 3, lett. b) del 

D.Lgs. n. 50/2016, per le vie brevi è stata richiesta l’offerta alla ditta NICOTRA SISTEMI S.r.l. 

di Cinisello Balsamo (MI), fornitrice originaria ed esclusiva dei ricambi del sistema 

“AcquaCard”; 

- che la ditta NICOTRA SISTEMI S.r.l., con nota del 9.04.2018, acquisita al prot. consortile n. 

6481 del 10.04.2018, ha comunicato che i ricambi richiesti, da quest’anno, possono essere forniti 

alle stesse condizioni dalla ditta MADDALENA S.p.a. di Povoletto (UD), con la quale ha 

instaurato un rapporto di collaborazione (risultante da “accordo partnership commerciale” 

prodotto a mezzo pec il 2.05.2018 ed acquisito al prot. consortile n. 8127 del 3.05.2018), ed ha 

assicurato che detti manufatti sono identici a quelli forniti in passato; 

- che la ditta MADDALENA S.p.a., su indicazione della ditta  NICOTRA SISTEMI S.r.l., ha 

inviato in data 10.04.2018 la propria offerta, acquisita al protocollo consortile n. 6580 

dell’11.04.2018; 

- che, esaminata la suddetta offerta, è stata prevista una spesa complessiva, per quantità e tipo, di € 

93.285,80, oltre ad IVA (€ 113.808,67 IVA inclusa); 

Rilevato, altresì, che nell’elaborato di perizia, tra le altre voci di spesa, è stata prevista anche quella 

relativa all’acquisto del materiale di che trattasi; 

Accertato, pertanto, così come in precedenza specificato, che ricorrono i presupposti previsti all’art. 

63, comma 2, lett. b) n. 2 e comma 3, lett. b) del D.Lgs. n. 50/2016; 

Vista l’attestazione del RUP prot. n. 9762 del 25.05.2018, dalla quale si rileva che, ai fini 

dell’efficacia dell’aggiudicazione, si è proceduto per la ditta sopra citata alla verifica, con esito 

positivo, dei requisiti ex art. 32 comma 7 del D.Lgs. 50/2016 – testo vigente; 



Ritenuto, pertanto, di procedere all’affidamento in favore della ditta MADDALENA S.p.a., alle 

condizioni e prezzi riportati nell’offerta del 10.04.2018 per l’importo complessivo di € 93.285,80, 

oltre ad IVA (€ 113.808,67 IVA inclusa), comprensivo di spese di trasporto; 

Ritenuto, altresì, di adottare il presente provvedimento in via d’urgenza, vista la necessità di 

approvvigionarsi in tempi brevi di pezzi di ricambio per effettuare la gestione e  manutenzione delle 

apparecchiature elettro-idrauliche denominate “AcquaCard”, considerato che è già in corso la 

stagione irrigua; 

Accertato che la spesa relativa sarà imputata alla Missione 4, Programma 1, Macroaggregato 103, 

Capitolo 20 dell’esercizio finanziario 2018 presentando, lo stesso, sufficiente disponibilità; 

Con i poteri di cui all’art. 15 del vigente statuto consortile,  

DETERMINA 

per quanto esposto in narrativa, che qui si richiama per formare parte integrante e sostanziale del 

provvedimento, ricorrendo i presupposti previsti all'art. 63, comma 2, lett. b) n. 2 e comma 3, lett. b) 

del D.Lgs. n. 50/2016, di affidare la fornitura di che trattasi, alla ditta “MADDALENA S.p.a. – via 

G.B. Maddalena, 2/4 - 33040 Povoletto (UD) – P.IVA/VAT n. IT00617140306” alle condizioni e 

prezzi riportati  nell’offerta del 10.04.2018 per l’importo complessivo di € 93.285,80, oltre ad IVA 

(€ 113.808,67 IVA inclusa), comprensivo di spese di trasporto. 

La spesa relativa sarà imputata alla Missione 4, Programma 1, Macroaggregato 103, Capitolo 20 

dell’esercizio finanziario 2018 presentando, lo stesso, sufficiente disponibilità. 

La presente determinazione, adottata in via d’urgenza per i motivi indica in premessa, sarà 

sottoposta a ratifica nella prossima riunione del Consiglio di Amministrazione. 

 

   IL SEGRETARIO                                                                IL PRESIDENTE 

(avv. Fabio Rubino)                                      (Giuseppe De Filippo) 

 

 

 

La presente determinazione sarà pubblicata all’albo consorziale per sette giorni consecutivi a 

decorrere dal 14/06/2018. 

 

 

IL SEGRETARIO 

(avv. Fabio Rubino) 


